
DETERMINA n. 781 del 01/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 781 del 01/07/2021

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  PER  LA  FORNITURA  DI 
SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E PDL PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - CIG CONVENZIONE N°6529757DED - 
CIG. DERIVATO N°87905542A5 .

Proposta n. D14961-113-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO, MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E GESTIONE PATRIMONIO COMUNALE - BENI CONFISCATI – PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE



DETERMINA n. 781 del 01/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza. 

Visto il Decreto Sindacale n. 47 del 02/04/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore. 

Vista la delibera C.C. n. 26 del 16/04/2019, con la quale è stato approvato il DUP 2019-2021; 

Vista  la Delibera del Commissario Straordinario n. 47 del  02/10/2020 con la quale è stato approvato il  
bilancio triennale 2020/2022;

Vista  la  proposta  del  Responsabile  del  Servizio  Valorizzazione  e  Gestione  Patrimonio  Comunale  -  Beni  

Confiscati e Pubblica Illuminazione che di seguito si riporta:

Premesso che :

• il  30.11.2016 Consip S.p.A.  ha stipulato con il  RTI  Fastweb-Maticmind la convenzione “Servizi  di 

gestione e Manutenzione dei sistemi IP e PDL”, stipulata ai sensi dell’art. 26 legge 23 dicembre 1999, n. 488 

s.m.i., dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001;  

l’Amministrazione  con  determinazione  Dirigenziale  n.  559  del  24/06/2020  ha  aderito  alla  suddetta 

convenzione, con decorrenza 30/06/2020 e scadenza 29/06/2021, per garantire la continuità dei servizi di 

cui convenzione Consip aggiudicata alla RTI Fastweb-Spa- Maticmind Spa-denominata “Servizi di gestione e 

manutenzione dei sistemi ip e postazioni di lavoro per un corrispettivo di Euro  8.788,93 IVA esclusa per 

complessivi € 10.722,50 -CIG 7091659E20;

Considerato che

• in data 27 settembre 2018, Consip ha indetto una gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. per l’appalto dei servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazione di lavoro per le  

Pubbliche Amministrazioni –edizione 2;

• che il  termine per  la presentazione delle offerte,  inizialmente fissato al  19 novembre 2018, è stato  

oggetto di diversi rinvii e, da ultimo, era stato fissato al 18/04/2019;

• che, anche a seguito dell’interlocuzione tra l’Autorità Nazionale Anticorruzione e Consip, quest’ultima in 

data 04/04/2019 ha revocato l’intera procedura di gara ai sensi  dell’art. 21-quinquies della legge n.  

241/1990

• con il medesimo avviso di revoca, Consip ha reso noto che “L’acquisizione del servizio in argomento sarà  

oggetto di una nuova iniziativa”

• che in  data  13 Dicembre 2019,  Consip  ha  indetto una gara  a procedura aperta  ai  sensi  del  D.Lgs.  

50/2016 e s.m.i. per l’appalto in Accordo Quadro dei servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 

postazione di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni –edizione 1;

• che il termine per la presentazione delle offerte era  stato fissato al 15.07.2020;



DETERMINA n. 781 del 01/07/2021

• che Consip ha, pertanto, già avviato la procedura di scelta del contraente per la fornitura dei servizi di 

gestione e manutenzione che, pur avendo subito imprevedibili rallentamenti, vede ormai imminente 

l’aggiudicazione atteso che le offerte  sono in fase di valutazione della Commissione giudicatrice

• che in data 29/06/2021 giungerà a scadenza della convenzione ;

• che la  scrivente  Amministrazione ha confidato  nella  possibilità  di  acquistare  i  servizi  aderendo alla 

convenzione oggetto della suddetta procedura di gara Consip la cui revoca rappresenta senza dubbio  

alcuno un evento imprevedibile per la scrivente amministrazione e ad essa non imputabile;

• indispensabile garantire il funzionamento delle attività istituzionali dell’Amministrazione, assicurando la 

prosecuzione  dei  servizi  senza  interruzione  in  ossequio  al  più  ampio  principio  costituzionalmente 

garantito di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cositutzione);

• di dover attivare, per ragioni di economicità ed efficienza, le procedure utili a garantire la temporanea 

prosecuzione dei servizi in oggetto, nelle more dell’avvio della preannunciata nuova iniziativa da parte 

di Consip e, dunque, dell’individuazione del nuovo fornitore;

• che la scrivente amministrazione non intende avviare una autonoma procedura di gara per la quale 

sarebbero richieste tempistiche anche maggiori rispetto a quelle necessari per la procedura Consip, con 

inevitabili costi per l’espletamento della selezione del contraente e l’esposizione dell’Ente ad eventuali 

impugnative dei partecipanti;

• che la soc. Fastweb spa si è resa disponibile a garantire all’Amministrazione la prosecuzione delle attività  

in essere, senza soluzione di continuità e per il tempo strettamente necessario, anche dopo la scadenza 

del contratto agli stessi patti e condizioni;

• di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

• di procedere al rinnovo con ila soc. Fstweb spa fino alla data di emissione del nuovo ordinativo di  

fornitura nell’ambito della futura convenzione Consip;

• di precisare che il fine della rinnovo è garantire il regolare funzionamento degli asset tecnologici 

dell’Amministrazione  essenziali  al  funzionamento  degli  uffici  e  allo  svolgimento  delle  attività  

istituzionali;

• di  richiamare  l’osservanza  delle  stesse  condizioni  contrattuali  in  corso,  compresi  i  corrispettivi 

economici, le modalità di fatturazione e pagamento, le condizioni tecniche ed il mantenimento dei  

requisiti generali, tecnici ed economici in capo al fornitore;

Dato atto:

- che la spesa non rientra tra le restrizioni della delibera di Giunta Comunale n. 4/2021

- che trattasi di un servizio essenziale;

- che per l’annualità 2021/2022 si stima una spesa di € 10.722,50 (IVA inclusa);

- che la spesa è necessaria e non frazionabile in dodicesimi;



DETERMINA n. 781 del 01/07/2021

- che i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno  

ai sensi dell’art 183 c. 8 del TUEL

-  che,  in  ogni  caso,  l’importo  complessivo  dell’affidamento  nella  presente  determinazione  periodo 

30/06/2021 – 29/06/2022 di € 10.722,49, rientra ampiamente nei limiti di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs.  

n. 50/2016 e dell’art. 41 del Regolamento comunale approvato con delibera di Commissione Straordinaria n.  

26 del 20.02.2013, modificato con delibera n. 50 del 23.04.2015, per cui è possibile l’affidamento diretto  

senza consultazione di più operatori;

- che la procedura in oggetto garantisce l’attuazione dei principi enunciati dall’art. 30 del D. lgs. n. 50/2016  

in merito all’efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

Dato altresi atto:

- che nei confronti della Fastweb S.p.A. è stato accertato che la documentazione contributiva è regolare 

come certificato dal DURC INPS_ 26511781 del 11/06/2021, con scadenza al 09/10/2021;

-  che la  Fastweb spa  risulta aggiudicataria di Convenzioni  CONSIP in corso di vigenza, per cui si  da per  

verificata da altro Ente Pubblico e con esito favorevole la regolarità dell’informativa antimafia di cui al D. lgs.  

n. 159/2011 e dei requisiti art. 80 del D. lgs. 50/2016;

- che la certificazione antimafia nello specifico, cosi come previsto dal D.lgs 159/2011 e succ mod., non va  

richiesta, in quanto l’importo non è superiore ai 150.000 euro. La comunicazione/informativa è obbligatoria 

per la stipula dei contratti di importo superiore ad € 150.000 ;

- di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

• Dato atto che, ai sensi del Regolamento approvato con delibera del Commissario Straordinario, con i 

poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 43 del 18/09/2020, con nota prot.  

10792  del  29/01/2021  è  stata  richiesta  agli  Uffici  competenti  (Gestione  Entrate  tributarie  ed 

extratributarie, Servizio Idrico Integrato e Comando di Polizia Municipale) la verifica, nei confronti 

della Società Fastweb spa., della regolarità tributaria ed extratributaria; Viste le note di attestazioni  

di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmesse da: 

• Servizio Tributi prot. N°113952 del 05/02/2021; 

• Servizio Idrico Integrato prot. N°14107 del 08/02/2021; 

• Comando di Polizia Municipale prot. N°16470 del 11/02/2021; 

- che a norma della legge 13 agosto 2000 n. 136 e della legge n. 217/2010 riguardante la tracciabilità dei  

flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è N. 6529757DED – CIG. Derivato N. 87905542A5 e che 



DETERMINA n. 781 del 01/07/2021

l’appaltatore  ha  fornito  le  informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa,  ovvero  il  conto  dedicato 

all’appalto ed i nominativi e codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo;

-  che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interesse 

relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal 

Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Considerato che:

-  il  servizio in questione non può essere soggetto ad interruzione,  trattandosi di servizio essenziale alle 

attività interne alla P.A. e ai rapporti con altri enti;

- per evitare soluzioni di continuità nell'erogazione del servizio, ricorre la fattispecie normativa di cui al D.L.  

6 luglio 2012 n. 95, art. 1 co. 3, convertito in legge, con modificazioni dall'art. 1 comma 1, L. 07/08/2012, n.  

135: " Le Amministrazioni pubbliche... possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile  

e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di  

contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di  

disponibilità della detta convenzione".

- sussiste "l'estrema urgenza" di addivenire alla firma di un nuovo contratto, stante l'imminente scadenza di  

quello attualmente vigente, a pena di soluzione di continuità nell'erogazione dei servizi alla scadenza del  

29/06/2021;

-  detta  urgenza non è certamente imputabile a questo  Ente,  originato  dall'imprevisto  ed imprevedibile  

prolungarsi della procedura finalizzata all'attivazione della nuova convenzione Consip “ Servizi di gestione e  

manutenzione di sistemi IP e postazione di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni –edizione 2 ;

-  i  servizi  sono offerti agli  stessi  patti e condizioni  della  Convenzione Consip ed è prevista  la facoltà di  

recedere anticipatamente dal contratto in caso di attivazione della nuova convenzione Consip, prima della  

scadenza del 29/06/2022;

Visto il T.U delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D. lgs. n. 118 /2011 e s.m.i:

Visto il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

PROPONE



DETERMINA n. 781 del 01/07/2021

1. di effettuare il rinnovo , nelle more dell'attivazione della nuova convenzione Consip “ servizi di gestione e  

manutenzione  di  sistemi  IP  e  postazione  di  lavoro  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  –edizione  2”,  del 

rapporto  contrattuale con ila  soc.  “Fastweb spa,  per  garantire,  con decorrenza  30/06/2021 e  scadenza 

29/06/2022, la continuità dei servizi di cui alla convenzione Consip “servizi di gestione e manutenzione dei  

sistemi ip e postazioni di lavoro per le Pubbliche amministrazioni- lotto 5” a cui questo Ente aderisce con gli 

atti richiamati in premessa;

2. di dare atto che il contratto è disciplinato dagli stessi patti e condizioni della convenzione in scadenza e 

che l'importo contrattuale annuale ammonta ad € 10.722,50 IVA inclusa;

3.  di  dare  atto  di  recedere  anticipatamente  il  contratto  medesimo,  senza  oneri  aggiuntivi,  in  caso  di 

attivazione della convenzione Consip “servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazione di lavoro  

per le Pubbliche Amministrazioni –edizione 1 ”;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:

- il  fine che si  intende perseguire con il  contratto è quello di garantire il  funzionamento del  servizio di  

telefonia fissa agli uffici comunali;

-  le  clausole  essenziali  tecniche  ed  economiche  sono  contenute  nella  convenzione  Consip  “  servizi  di  

gestione e manutenzione dei sistemi ip e postazioni di lavoro per le Pubbliche amministrazioni- lotto 5 ” e nel 

relativo capitolato tecnico;

5. di dare atto che:

-  Responsabile  del  Procedimento  è  l’  Avv.  Gianluca Ciccarelli,  Responsabile  del  Servizio"  Valorizzazione  

Gestione Patrimonio e Beni Confiscati";

- il pagamento avverrà con successivo atto, a presentazione di fattura elettronica, mediante accredito sul  

conto a tal fine dedicato, agli atti d'ufficio;

6. di impegnare sull’esercizio provvisorio 2021 del bilancio 2021/2022 la spesa complessiva di € 10.722,50 

IVA inclusa:

per € 5.361,25, annualità 2021 nel modo seguente:

€  1.800,00,  alla  Missione  n.  04,  Programma  n.  02,  Titolo  n.  1,  Capitolo  n.  10310511,  Articolo  n.  

1.03.02.05.001 ;€ 1.500,00, alla Missione n. 04, Programma n. 02, Titolo n. 1, Capitolo n. 10310891, Articolo 

n. 1.03.02.05.001; 



DETERMINA n. 781 del 01/07/2021

€  2.061,25  alla  Missione  n.  01,  Programma  n.  03,  Titolo  n.  1,  Capitolo  n.  10303211,  articolo  n.  

1.03.02.05.001;

per € 5.361,25, annualità 2022 nel modo seguente:

€  1.800,00,  alla  Missione  n.  04,  Programma  n.  02,  Titolo  n.  1,  Capitolo  n.  10310511,  Articolo  n.  

1.03.02.05.001;

€  1.500,00,  alla  Missione  n.  04,  Programma  n.  02,  Titolo  n.  1,  Capitolo  n.  10310891,  Articolo  n.  

1.03.02.05.001;

€  2.061,25  alla  Missione  n.  01,  Programma  n.  03,  Titolo  n.  1,  Capitolo  n.  10303211,  articolo  n.  

1.03.02.05.001.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Gianluca Ciccarelli 

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata

DETERMINA

Di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e  

trascritta.

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 781 del 01/07/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Adesione a convenzione 
Consip. Importo della spesa euro 10.722,50. Impegno 1136/2021 per € 1.800,00, alla Missione n. 04, 
Programma n. 02, Titolo n. 1, Capitolo n. 10310511; Impegno 1138/2021 per € 1.500,00, alla Missione n. 04, 
Programma n. 02, Titolo n. 1, Capitolo n. 10310891; Impegno 1137/2021 per euro € 2.061,25 alla Missione 
n. 01, Programma n. 03, Titolo n. 1, Capitolo n. 10303211; Impegno 17/2022 per € 1.800,00, alla Missione n. 
04, Programma n. 02, Titolo n. 1, Capitolo n. 10310511; Impegno 19/2022 per € 1.500,00, alla Missione n. 
04, Programma n. 02, Titolo n. 1, Capitolo n. 10310891; Impegno 18/2022 per € 2.061,25 alla Missione n. 
01, Programma n. 03, Titolo n. 1, Capitolo n. 10303211, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver 
effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della 
gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 
comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 01/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-01T14:56:27+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-01T16:09:13+0200
	Gianluca Ciccarelli


		2021-07-02T10:52:26+0200
	D'Alterio Domenico




